Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/10/2021)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 0138 a 0141/2021 – CCA

ATO Nº 0138/2021/CCA, DE 27/09/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do

CEPE, resolve exonerar, por término de mandato, o professor Roberto Max Protil,
matrículas 10596-1/UFV e 1877350/SIAPE, da Comissão Coordenadora do Curso de
Engenharia Agrícola e Ambiental do Centro de Ciências Agrárias; designar o professor

Altair Dias de Moura, matrículas 7281-8/UFV e 1004620/SIAPE, para compor a referida
Comissão, por um mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario

Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0139/2021/CCA, DE 29/09/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,

considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.915100/2021-93 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Marcos
Oliveira de Paula, matrículas 11827-3/UFV e 1662278/SIAPE, para substituir o

professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro

de Ciências Agrárias, no período de 29 de setembro a 1º de outubro de 2021, por
motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0140/2021/CCA, DE 06/10/2021 - O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando

a competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no Processo SEI nº
23114.914240/2021-44, resolve nomear os professores Arele Arlindo Calderano (DZO),
matrículas 12105-3/UFV e 1165536/SIAPE, Valmir Sartor (DEA), matrículas 7720-

8/UFV e 1217058/SIAPE, e  a Técnico Administrativo Jussara Saporetti Bonfioli (DEF),
matrículas 12018-9/UFV e 2243011/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias,
apurar os fatos relatados no processo SEI número 23114.914240/2021-44. Publique-
se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências

Agrárias.

ATO Nº 0141/2021/CCA, DE 06/10/2021 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando

a competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no Processo SEI nº
23114.914560/2021-02, resolve nomear os professores Roberto Max Protil (DER),

matrículas 10596-1/UFV e 1877350/SIAPE, Silvio Nolasco de Oliveira Neto (DEF),

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/10/2021)

2

matrículas 8633-9/UFV e 1316159/SIAPE, e  a Técnico Administrativo Bianca Reis
Cardoso (DAA), matrículas 11529-0/UFV e 1069121/SIAPE, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30

(trinta) dias, apurar os fatos relatados no processo SEI número 23114.914560/2021-
02. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br